类别：A类

西安市行政审批服务局
                签发人：段重利

市审批函〔2021〕7 号

对市政协十四届五次会议
第 019 号提案的复函

市民盟：

您提出的《关于优化我市营商环境，推进重点项目建设的建

议》（第 019号）收悉。我们针对建议内容，组织相关处室进行

了认真研究，现将有关情况答复如下：

一、关于市政务大厅便民化服务措施实施情况

西安市政务大厅位于凤城八路 95号，建筑面积 6000平方米，

分为市场准入服务区、民生保障服务区、工建并联审批服务区 3

个区域。在便民利民方面，大厅采用“智能抽叫号系统”，有专

门的工作人员引导，根据办事群众需求和办理事项，按事项抽号、

自助终端取号，前往相应窗口办理事项。同时推出了老年人“乘

车卡、优待证一件事办理”服务，让老年人不出大厅“一次办”。

大厅一、二楼都提供了自助网办服务，配备自助上网设备、复印

打印设备，导办人员现场指导群众在网上申请办理相关行政审批

及服务事项，有效缓解了大厅窗口办事拥挤，群众等候时间长的

— 2 —

现象。群众等候时间长的现象。还配备了政务地图、便民卡片、

应急医药箱、针线包、老花镜、自助手机充电设备等便民物品，

大厅也提供免费 WIFI、免费打印、复印、便民饮水机、咖啡机

等温馨服务。在东门和南门出口还配有爱心雨伞方便办事群众

雨天出行，真正做到以贴心的服务让群众满意。

二、关于市政务大厅综窗改革情况

按照深化“放管服”改革的有关要求，市政务大厅目前共

进驻 33 个部门和 19 个公共服务单位，可办理政务服务事项总

计 940项（政务服务事项 911项，公共服务事项 29项）。现有

市场准入综合服务区、民生保障综合服务区和工程建设综合服

务区等三大区域，其中市场准入区主要办理商事主体的市场准

入准营资格相关的行政审批及公共服务事项，可办理共计 7 个

部门 232 项事项，民生保障综合服务区。主要办理保障和改善

民生需要，涵盖了老年优待证、公积金缴存等便民服务事项共

企业投资建设项目从立项到竣工验收整个周期的相关行政审批

及公共服务事项，该区域共计 17个审批部门共计 460项事项。

三、关于企业开办专区建设情况

为进一步深化“放管服”改革，针对企业开办效率低、环

节多、时间长等问题，我们在立足实际、确保工作质量的前提

下，通过事项办理流程再造、简化企业登记程序和提高公章制

作效率等一系列举措，将以前企业开办平均 3 个工作日，压缩

至 1个工作以内。特别是去年 10月份，外资企业设立登记在市

本级办理后，大厅及时开通了免费刻章和银行开户咨询服务。

— 3 —

截至目前，共计办理新设立外资企业 167 家，受到了企业的普

遍好评。

四、关于工程建设审批改革情况

2019 年 5 月，大厅启动“一窗受理，集成服务”改革后，

首先将工程建设领域作为改革重点，把工程建设类行政审批、

技术审查事项全部纳入“一窗式”集成服务，实现了综合窗口

统一收件、发件，并开启了“前台综合受理、后台分类审批、

综合窗口出件”的政务服务新模式。目前，工建区设置了政策

咨询区、综合受理区、后台审批区和自助网办区，设立 11个综

合受理窗口，其中 2个综合咨询窗口、8个综合受理窗口，2个

综合出件窗口，可集中办理市发改委、市自然资源局、市住建

局等 17个部门，330余项工建领域审批业务。

五、关于线上线下融合情况

加强线上线下融合，针对已实现全程网办的事项，在市政

务大厅提供线下服务通道，统一实行“一窗受理、一次告知、

一网通办、限时办结”政务服务模式。着力解决特殊群体运用

智能技术困难，为老年人等“数字运用弱势群体”提供政务服

务便利，提供各项智能服务终端导办、帮办、代办服务。市政

务大厅自助网办区 2020年全年共接待群众 13077余人，主要办

理建筑业企业资质、执业药师、三类类器械变更、工商注销等

业务。协助群众打印、复印 203204余份，协助办事群众办理业

务 1650人次，老年证 1579 人次，24小时信报箱出件 206次，

便民服务水平不断提升。

— 4 —

六、关于一件事一次办改革情况

习近平总书记来陕考察时，专门强调“加强系统集成、协同

高效”。在此背景下，行政审批局聚焦中小微企业全生命周期，

搭建“一件事一次办”集成改革制度框架，“系统集成、协调高

效”推进改革，着力打造“西安样板”。通过深化办事流程再造，

破解系统打通、数据共享难题，将职能部门办理的单个事项，集

成为企业群众视角的“一件事”，在政务服务大厅设立“一件事

一次办”综合窗口，在西安政务服务网设置“一件事一次办”专

题模块，“线上”与“线下”协同受理，凸显“集成”“协同”

“高效”“优质”等特点，有效推进政务服务事项跨层级、跨部

门、跨业务协同办理，增强企业群众的获得感、体验感。比如，

“我要开小超市”实现了牌匾标识备案、公共场所卫生许可等 5

个事项“一次受理、一次办结”；聚焦公民个人全生命周期，推

出的新生儿“出生一件事”主题服务，实现了出生医学证明、落

户登记、医保参保、预防接种 4个事项“一次受理、一次办结”。

针对提案中建议的：加快建设综合性服务行政中心，实现

营商办事一站式。我们将持续推进大厅标准化建设，始终坚持

“以人民为中心”的发展思想，不断践行标准统一、流程简单、

快速高效、微笑服务和结果满意的“5S
+
”服务理念，不断树牢

宗旨、擦亮窗口、做优服务。持续打造审批项目最少、收费标

准最低、办事效率最快、服务水平最优的“四最”营商环境，

具体如下：

1.持续推进综合窗口建设，制定市政务大厅 2021年度“一

— 5 —

窗受理，集成服务”改革实施方案，做好纳入综窗事项收件指

南编制和系统匹配工作，确定大厅窗口整体布局，为 2021年实

现 100%进驻市政务大厅的政务服务事项“一窗受理，集成服务”。

2.与各审批部门充分沟通，按照“应进必进”原则，持续

推进事项进驻工作，做到“大厅之外无审批”。明确事项进驻

相关要求，了解部门业务办理流程，梳理事项办事指南，优化

审批流程，确保事项进驻无误，并做好相应保障工作。

3.按照全市营商环境系列攻坚提升方案的总体部署，在前期

试点基础上，研究制定《西安市深化“一件事一次办”集成改革

工作方案》，围绕公民个人全生命周期，重点推出“出生一件事”

“机关事业单位入职一件事”“二手房交易一件事”“机关事业

单位退休一件事”“终老一件事”集成改革。围绕企业全生命周

期，重点推出“企业开办一件事”“企业注销一件事”“交房即

交证”“挖掘占道办理一件事”“水电气暖报装一件事”集成改

革，着力打造西安“最多跑一次”改革升级版，以改革“小切口”

推动服务“大提升”。

4.扩容提升现有市政务大厅，在行政中心核心区域将市规划

馆改造为市政务大厅东厅，保留现有市政务大厅改造为市政务大

厅西厅。东厅主要办理市场准入、民生保障和综合服务等领域政

务服务事项，西厅主要办理工程建设领域政务服务事项。将市级

部门专业大厅政务服务事项纳入市政务大厅综合窗口受理，真正

实现企业群众办事“只进一扇门”，着力打造事项全进驻，服务

流程更规范，能够彰显西安历史文化特色的“一站式”综合公共

— 6 —

服务平台，与周边行政设施、商业设施、人居设施融合呼应，成

为展示西安城市形象的亮丽“名片”。

5.创新推进“15分钟政务服务圈”建设，通过改造基层服务

中心、新建便民服务驿站、合作建立办事网点等方式，系统构建

基层政务服务体系，推动各方面力量向服务群众一线汇聚。完善

代办机制，建立市、区县（开发区）、镇街三级代办服务体系，

组建代办员队伍。对行动不便和特殊群众提供“上门服务”，对

身处异地群众提供“帮办服务”，由群众跑转化为“代办跑”，

积极打通为企为民服务“最后一公里”。

感谢您对我们工作的关心和支持，希望您能继续关注并指

导我们的工作。

西安市行政审批服务局

2021年 3月 31日

（联系人：谢双       电话：86785329）

抄送：市政协提案委员会，市政府办公厅（建议提案处）。